
MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA-GERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 240010  - DEPARTAMENTO DE COMUNICACAO E DOCUMENTACAO

PREGÃO 7/2023

Às 15:27 horas do dia 10 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARIA CLARA DE ABREU RADA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 09044.000051/2023, Pregão nº 7/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviço de entrega de mala diplomática.

Entrega de propostas: De 14/12/2023 às 09:00 até 29/12/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 29/12/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/12/2023 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/12/2023 às 10:00:51 Caro licitante, bom dia!

Sistema 29/12/2023 às 10:07:59 Conforme informado, o sistema já está aberto para lances.

Sistema 29/12/2023 às 10:08:29 Assim, solicito que ofereça seu melhor lance.

Sistema 29/12/2023 às 10:29:56
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 29/12/2023 às 14:00:31 Boa tarde!

Sistema 29/12/2023 às 14:00:59 Caro licitante, peço que aguarde um instante enquanto concluo a análise da proposta.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

29/12/2023 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

29/12/2023 às 10:29:56 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 610/01/2024 15:27



UASG 240010 PREGÃO 7/2023

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 5.026.895,3500

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.820.***-*5 - MARIA CLARA DE ABREU RADA para DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA, CNPJ
58.890.252/0001-13, melhor lance: R$ 4.999.729,2000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

58.890.252/0001-13 - DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4.999.729,2000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 5.015.927,3500 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/12/2023 10:00:04 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 29/12/2023 10:24:28
A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedor que apresentou lance no valor de R$
4.999.729,2000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:29:28 do dia 29/12/2023.

Sistema 29/12/2023 10:29:29 A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 29/12/2023 10:29:29 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 10:33:25 Caro licitante, encerrada a fase de disputa, passaremos então para a fase de julgamento de proposta.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 10:34:29 Assim, sugiro atenção à comunicação neste chat, pois possíveis diligências serão solicitadas aqui.

pelo participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 10:35:20 Ok

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:00:05
Caro licitante, nos termos do item 6.6 do Edital, foram confirmadas as condições de participação
de vossa empresa no certame.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:03:29
Assim, solicito a vossa empresa que encaminhe a proposta ajusta ao lance final ofertado, por meio
da planilha de apresentação de proposta contida no anexo III do Edital,

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:04:10 O prazo para envio da referida proposta é de 2 (duas) horas a contar da convocação do anexo.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:04:51
Sr. Fornecedor DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA, CNPJ 58.890.252/0001-13, você foi convocado
para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 13:06:00 do dia 29/12/2023.
Justificativa: Proposta ajustada ao lance ofertado, nos termos do anexo III do Edital..

Sistema para o 29/12/2023 11:05:16 Alguma dúvida?

Grupo 1

Valor estimado:

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 610/01/2024 15:27



UASG 240010 PREGÃO 7/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:05:16 Alguma dúvida?

pelo participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:07:03
Sem dúvidas em relação ao envio da Proposta ajustada, nos termo do anexo III do Edital. Temos
dúvidas em relação ao envio de documentações adicionais. Alguma documentação a ser enviada
hoje?

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:11:13
Prezado, em relação à análise da proposta, não há necessidade de envio de documentação adicional.
Caso seja necessário, farei a devida solicitação. Quanto aos documentos de habilitação, você já
poderá enviá-los, se assim preferir.

pelo participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:12:49 Obrigado. Ok. Qual o prazo para envio dos documentos d e habilitação?

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:15:32
Quanto à proposta ajustada ao lance, sugiro inserir na planilha a informação de validade da
proposta que, nos termos do item 4.8.1 do Edital deve ser de no mínimo 60 dias.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:18:53

O prazo para envio dos documentos de habilitação é de duas horas a contar da convocação. Farei a
convocação dos documentos de habilitação tão logo conclua a fase de julgamento de proposta.
Assim, oficialmente o prazo para envio de documentos de habilitação não iniciou. Vossa empresa
poderá apresentar esses documentos após a convocação oficial.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:20:44 Ressalto que o prazo que encerrará às 13h06 é para envio da ´proposta ajustada ao lance.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:20:57 Mais alguma dúvida?

pelo participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 11:22:15 Negativo, enviaremos a proposda ajustada ao lance nesse momento. Obrigado

pelo participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 12:23:19
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:23:19 de 29/12/2023. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA, CNPJ 58.890.252/0001-13.

pelo participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 12:24:38
Olá, submetemos o Anexo III. Em caso de dúvidas, por gentileza, notificar via e-mail para
claudia.pechnicki@dhl.com

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 12:30:43
Confirmo o recebimento da proposta. Peço que aguarde enquanto concluímos a análise. Retornarei
às 14h com posicionamento sobre a análise do documento.

pelo participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 14:02:40 Ok

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 14:21:42
Caro licitante, após análise da proposta de vossa empresa, confirmamos a conformidade com as
disposições do Edital.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 14:24:13 Passaremos agora a análise dos documentos de habilitação.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 14:26:07
Nos termos do item do Edital, a documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal,
social e trabalhista e econômico-financeira, poderá ser substituída pelo registro cadastral no SICAF.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 14:27:32 Peço atenção ao chat, pois caso haja necessidade de diligência, ela será solicitada aqui.

pelo participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 14:30:35 Olá, por favor, qual a previsão para a convocação?

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:02:29
Caro licitante, após análise dos documentos de habilitação contidos no SICAF, verificamos a
necessidade de demonstração da qualificação técnica descrita no item 8.30 do Edital.

Sistema para o 29/12/2023 15:03:13 8.30 omprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional

3 de 610/01/2024 15:27



UASG 240010 PREGÃO 7/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:03:13
equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da
apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou
regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:03:34
.30.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo de dois anos, a
apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:04:36
Assim, convoco vossa empresa a apresentar o Atestado de Capacidade Técnica, nos termos do item
8.30 do Termo de Referência, em até 2 horas a contar da convocação do anexo.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:06:26

Sr. Fornecedor DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA, CNPJ 58.890.252/0001-13, você foi convocado
para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 17:07:00 do dia 29/12/2023.
Justificativa: Documentos comprobatórios de qualificação técnica, nos termos do item 8.30 do
Termo de Referência.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:07:10 Alguma dúvida?

pelo participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:14:11
Olá, para nós não etá claro qual documento comprobatório de qualificação técnica está sendo
solicitado. Poderia especificar qual documentação precisamos apresentar?

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:16:37 Claro

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:18:04
Faz-se necessário demonstrar qualificação técnica por meio de Atestado de Capacidade, conforme
previsto no item 8.30 do Termo de Referência.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:18:29
.30.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo de dois anos, a
apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:19:06

8.30. Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional
equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da
apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou
regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:19:51

8.30.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a
contratos executados 8.30.2. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo de
dois anos, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.
8.30.3. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial
do fornecedor.

pelo participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 15:58:57
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:58:57 de 29/12/2023. 14 anexos
foram enviados pelo fornecedor DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA, CNPJ 58.890.252/0001-13.

pelo participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 16:01:31
Olá, enviamos todos os documentos e certidões que comprovem a nossa regularidade / capacidade
técnica - item 8.30. Além disso, incluimos o Atestado de Capacidade técnica assinado pelo gestor
do nosso contrato vigente com MRE.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 16:02:22 Acuso o recebimento dos documentos. Peço que aguarde 5 minutos enquanto concluo a análise.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 16:07:54
Caro licitante, confirmo a conformidade da documentação apresentada em relação às exigências do
Edital.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 16:09:58
Assim ,dada a conformidade da proposta e o atendimento aos requisitos de habilitação, a proposta
de vossa empresa será declarada vencedora.

Sistema para o
participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 16:10:39
Peço que aguarde um instante enquanto realizo os procedimentos no sistema, inclusive o de
abertura de prazo para registro de intenção de recursos.

4 de 610/01/2024 15:27



UASG 240010 PREGÃO 7/2023

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

29/12/2023 11:04:51
Fornecedor DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA, CNPJ 58.890.252/0001-13 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/12/2023 13:06:00. Motivo: Proposta ajustada ao lance ofertado, nos termos do anexo III do Edital..

29/12/2023 12:23:19 Fornecedor DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA, CNPJ 58.890.252/0001-13 finalizou o envio de anexo.

29/12/2023 15:06:26
Fornecedor DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA, CNPJ 58.890.252/0001-13 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 29/12/2023 17:07:00. Motivo: Documentos comprobatórios de qualificação técnica, nos termos do item 8.30
do Termo de Referência.

29/12/2023 15:58:57 Fornecedor DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA, CNPJ 58.890.252/0001-13 finalizou o envio de anexo.

10/01/2024 15:27:24
Fornecedor DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA, CNPJ 58.890.252/0001-13 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
4.999.729,2000.

10/01/2024 15:27:35 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/12/2023 16:11:19
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/12/2023 16:21:19.

pelo participante
58.890.252/0001-13

29/12/2023 16:12:42 Ok, obrigado!

Sistema 29/12/2023 16:21:52
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/12/2023 16:31:52.

Serviço de entrega de mala diplomática (malas de 10kg)

Adjucado e Homologado por CPF ***.820.***-*5 - MARIA CLARA DE ABREU RADA para DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA, CNPJ
58.890.252/0001-13, melhor lance: R$ 465,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

58.890.252/0001-13 - DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 465,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 466,6375 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 9892

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

29/12/2023 10:09:16 58.890.252/0001-13 R$ 465,0000

Item 1 do Grupo G1 - Embalagem / Etiquetagem / Postagem - Encomenda

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE9892Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 467,6375

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei 14.133/2021)

Menor PreçoValor estimado:

5 de 610/01/2024 15:27



UASG 240010 PREGÃO 7/2023

Serviço de entrega de mala diplomática (kilos extras).

Adjucado e Homologado por CPF ***.820.***-*5 - MARIA CLARA DE ABREU RADA para DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA, CNPJ
58.890.252/0001-13, melhor lance: R$ 371,7000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

58.890.252/0001-13 - DHL EXPRESS (BRAZIL) LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 371,7000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 371,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1076

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Item 2 do Grupo G1 - Embalagem / Etiquetagem / Postagem - Encomenda

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE1076Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 372,7000

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei 14.133/2021)

Menor PreçoValor estimado:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 29/12/2023 16:21:19

Intenção de recurso na habilitação: 29/12/2023 16:31:52

6 de 610/01/2024 15:27


